
甘肃能化集团张掖青阳煤业有限公司

甘肃东水泉矿区

青阳煤矿 180 万吨 /年新建项目

环境影响报告书
（公示稿）

工程编号：H15413BG

工程规模：1.8Mt/a

总 经 理： 李志勇

总 工 程 师： 苏纪明

项目总工程师： 秦红正

郭 琼

建设单位：张掖青阳煤业有限公司

环评单位：中煤科工集团北京华宇工程有限公司

2024年 10月



I

目 录

前 言 ........................................................................................................................................ 1
[...]
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放

年均浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放

1h浓度贡献值

非正常持续时长

（）h
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%□ k＞-20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（SO2、

NOX、PM10、TSP）
有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量监测

监测因子：（SO2、

NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3、TSP）
监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境

防护距离
距（）厂界最远（）m

污染源年排放量 SO2:（49.50）t/a NOx:（17.92）t/a 颗粒物:（17.08）t/a VOCs:（）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项目

8.8 温室气体排放核算及控制措施

8.8.1 核算依据

1、《温室气体排放核算与报告要求第 11部分：煤炭生产企业》（GB/T32151.11-2018）；

2、生态环境部印发《关于做好 2023-2025年发电行业企业温室气体排放报告管理

有关工作的通知》中 2022年度全国电网平均排放因子；

3、企业提供的其他资料。

8.8.2 项目能源使用概况

青阳煤矿设计建设规模 1.8Mt/a。工程内容包括矿井工程和配套选煤厂等，经洗选

后产品煤采用铁路进行外运。青阳煤矿为新建项目，根据设计文件，企业能源使用情况

主要包括矿井开采及辅助生产设备用电及锅炉用煤，详见表 8.8-1。

设计能源使用情况表

表 8.8-1

能源 使用设备 年用量 来源



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 大气环境影响评价

167

电 生产设备 6.3×107kW.h 外购

煤 锅炉 18966t 自产

柴油 防爆柴油机单轨吊 330t 外购

8.8.3 项目碳排放核算

本项目碳排放量见表 8.8-2。

本项目年温室气体排放量及碳排放强度汇总表

表 8.8-2

指 标 合计

温室气体排放

总量

化石燃料燃烧排放（吨二氧化碳当量） 35777.5

甲烷逃逸排放（吨二氧化碳当量） 25477.9

二氧化碳逃逸排放（吨二氧化碳当量） 559.9

净购入电力隐含的 CO2排放（吨二氧化碳当量） 35928.9

合计（吨二氧化碳当量） 97744.2

8.8.4 减排措施及建议

（1）本项目通过购入效率高、能耗少、成本低的先进设备，实现煤炭开采电气化，

使项目单位生产总值温室气体排放量及单位产品温室气体排放量减少。

（2）优化场地内短途运输路线，尽量避免燃油车辆无效运输，减小耗油量。

（3）研讨煤炭使用绿电技术，开发光伏发电技术，减少外购电能耗。

（4）工业场地内设置充电桩等电气设备充电装置，采用电动机械代替燃油设施进

行开采，提高电能替代燃油使用率。

（5）加强行业内技术交流，对自卸车等大型设备设施供应厂家进行定期研讨，制

定企业电能替代计划，对自卸车等燃油设备进行电能替代的改造。

（6）尽可能安排集中连续生产，应杜绝大功率设备频繁启动，必要时安装软启动

装置，减少设备启停对用电的影响。

（7）按《用能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2006）的要求，实

行各生产线、工段耗能专人管理，建立合理奖罚制度并严格执行，确保节能降耗工作落

到实处。

（8）建议企业根据能源法和统计法建立健全能源利用和消费统计制度和管理制度。



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

168

9 地表水环境影响评价

9.1 概述

9.1.1 地表水环境评价等级

本项目生活污水进行处理后全部回用于生产、不外排，矿井水经分质处理后回用于

项目生活、生产用水，浓盐水作为防火灌浆用水。根据《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ2.3-2018）中表 1水污染影响型建设项目评价等级判定方法，确定本次地

表水影响评价等级为三级 B。具体内容见表 9.1-1。

水污染影响型建设项目评价等级判定

表 9.1-1

评价等级

判定依据
本项目

判定结果排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

三级 B
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 -

9.1.2 地表水环境保护目标

山丹县主要的常年性地表径流山丹河发源于祁连山的冷龙岭，水量丰富，是当地工

农业主要用水水源，西南有寺沟河、大口子河等小河流，发源于大黄山，水量较小。青

阳井田范围内无常年性地表径流，仅发育一些近南北向小冲沟，暴雨时有季节性洪流，

无泉井分布。

9.1.3 评价内容

本项目生活污水经处理后全部用于选煤厂生产补充水、绿化用水和道路洒水，不外

排；矿井水经分质处理后回用于本矿生产、生活用水，不外排。因此，本项目地表水环

境影响评价的重点为项目水污染治理措施的可行性和水资源综合利用途径的论证分析。



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

169

9.2 建设期地表水环境影响分析与防治措施

矿井建设期间，井筒及巷道施工过程中井筒及巷道淋水将被排至地面，该废水主要

受井下施工作业面活动污染，主要污染物为岩粉、煤粉为主；另外地面施工车辆清洗、

设备维修等将会带来一定量的含油废水，施工建筑材料在雨水冲刷下产生污水，施工废

水主要污染物为无机悬浮物（SS）和极少量油类等。项目建设期生活污水主要来源于施

工工人，施工期生活污水主要污染物为 SS、COD、BOD5。

本次评价提出以下施工期水环境污染防治措施：

（1）施工营地生活污水经化粪池进入一体化污水处理设施，处理后水质满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后用于施工场地洒水降尘

和绿化，不外排。

（2）在施工现场设置固定的冲洗场，设备及车辆定期冲洗，冲洗废水禁止排放，

在冲洗场设废水隔油沉淀池，冲洗废水处理沉淀后综合利用，用于施工用水。

（3）施工过程中物料堆场应合理选址，施工场地须配以相应的临时防渗和遮盖措

施，防止由于雨水冲刷，受风扬尘等造成的污染。

（4）场地建材、工程弃渣等的堆放、弃置点须经过当地有关环保部门的同意，严

禁乱堆、乱弃。

（5）井筒及大巷掘进过程中产生的废水必须排入地面场地集中水池中与施工废水

一并沉淀处理，处理后废水回用于施工或场地降尘洒水，另外要合理安排施工顺序，环

评要求建设单位应前置矿井水和生活污水处理站建设时序，在工作面准备结束前地面矿

井水处理系统和排水管道应建成并调试完毕，保证在矿井试生产阶段即实现矿井水全部

处理至达标排放。

（6）进场道路开挖及路基施工过程产生的泥浆水、机械设备冲洗产生的废水汇集

排放入泥浆收集池，经过三级沉淀处理后回用，泥浆池中残留的固体废弃物应定期处理

外运，按照建筑垃圾和工程渣土的方式进行处理。

采用上述环评提出的治理措施后矿井建设期对地表水的影响轻微。

9.3 运营期地表水环境影响分析及治理措施

9.3.1 生活污水处理措施及环境影响分析

（1）生活污水水质及水量



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

170

根据工程分析，本项目采暖季生活污水量为 610.7m3/d、非采暖季生活污水量为

505.1m3/d，根据一般生活污水水质情况，确定生活污水水质为 SS200mg/L、COD250mg/L、

BOD5150mg/L、氨氮 20mg/L、动植物油 1.0mg/L。

（2）处理措施及有效性分析

生活污水处理站设计处理能力为 48m3/h（960m3/d），生活污水处理采用“AAO+MBR”

工艺，采用活性污泥法与膜法相结合。

工业场地生活污水经管网收集后自流排至生活污水处理站集水泵池，格栅去除来水

中较大的悬浮物，通过水泵提升进入调节池，调节池调节来水的水质水量不均，再通过

二次提升进“AAO+MBR”一体化设备处理，“AAO+MBR”一体化设备处理内包括厌

氧池、缺氧池、好氧池、絮凝池、膜池、设备区，设有污泥回流泵、混合液回流泵、曝

气风机、填料等，通过活性污泥法与MBR膜的结合使用，使水中的悬浮物、BOD、COD、

氨氮、磷等污染物得到有效处理，保证出水水质稳定达标，设备出水进入中水池，消毒

后回用于绿化、防火灌浆等，设备剩余污泥排至污泥池，通过水泵加压进叠螺脱水机，

泥饼外运，滤液回流至调节池再处理。

生活污水处理后出水水质稳定、可靠、自动化程度高，可满足生产回用水质要求及

现行《城市污水再生利用 城市杂用水质》的要求，生活污水经处理后回用于选煤厂补

充用水和绿化、道路洒水，生活污水全部回用不外排。

9.3.2 矿井水处理措施及有效性分析

（1）矿井水水量及水质

根据《甘肃省山丹县东水泉矿区青阳矿井开发项目资源储量核实报告》（2023年

11月），本项目井下正常涌水量为 4635m3/d（193.11m3/h）、最大涌水量为 7554m3/d

（314.77m3/h），设计考虑了井下洒水和灌浆析出水量 405m3/d，预计矿井正常排水量

为 5040m3/d（210m3/h）。

根据同类矿井井下排水水质资料，结合本矿井的水文地质情况预计井下排水水质如

下：pH6~9、CODcr平均 200mg/L、SS300~600mg/L，水中主要污染物为煤粉和岩粉，

根据《勘探报告》有关内容，矿井地下水水质差，硫酸盐类含量高、总硬度及矿化度高，

普遍为Ⅴ类水质，矿化度 3.29～14.4g/L，总硬度 264～1640mg/L。

（2）矿井水处理措施及有效性分析



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

171

矿井水处理站总体采取“预处理+深度处理”处理工艺，预处理采用“重介速沉+

多介质过滤器”工艺，处理能力为 320m3/h（6400m3/d），深度处理采用三级反渗透工

艺，处理能力为 320m3/h（6400m3/d）。

矿井井下排水及地面冲洗废水通过管道输送至调节预沉池，调节水量水质后通过一

级提升泵加压输送至重介速沉设备进行泥水分离，产水自流至中间水池，再通过二次提

升到化学结晶造粒流化床进行软化，软化后的矿井水通过多介质过滤，去除粒径较小的

悬浮物等，过滤后的产水接至过滤产水池。

调节预沉池设有垳车式刮吸泥机，间歇运行，定期将沉淀的污泥排入污泥浓缩池，

重介速沉设备沉淀的污泥也接至污泥浓缩池，污泥浓缩池内的污泥通过污泥泵加压提升

至压滤机脱水，脱水后的泥饼外运，过滤器反冲洗排水、其它废水均先接至转排池，再

通过水泵提升至调节预沉池处理，化学结晶造粒流化床软化沉淀的颗粒主要成分为碳酸

钙，收集后作为矿井锅炉房和附近电厂脱硫使用，附近电厂有张掖发电有限责任公司和

金昌发电有限责任公司，可将沉淀颗粒通过汽车运输至电厂使用。

过滤水池内的水通过水泵加压提升进一级膜浓缩段，一级膜浓缩主要包括超滤、一

级反渗透及配套设施，一级膜浓缩段的产品水接至生产消防水池，浓水进一级 RO浓水

池，一级 RO浓水通过水泵加压提升进二级膜浓缩段，二级膜浓缩主要包括管式微滤、

二级反渗透及配套设施，二级膜浓缩段的产品水接至生产消防水池，浓水进二级 RO浓

水池，二级 RO浓水通过水泵加压提升进三级膜浓缩段，三级膜浓缩主要包括离子交换

软化设备、三级反渗透配套设施，三级膜浓缩的产品水接生产消防水池，浓水进三级

RO浓水池，三级 RO浓水作为防火灌浆用水。

本项目矿井水通过以上主要工序处理后，对矿井水中 SS、COD、石油类和矿化度

的综合去除率约 95%、95%、97%、95%。

因此，矿井水经过预沉、混凝、除硬、沉淀、过滤、超滤、离子交换、反渗透脱盐

工艺及 ED膜浓缩工艺深度处理后满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》中井下消防洒

水水质标准，处理工艺合理、可行。

（3）矿井水综合利用途径

矿井水经处理后清水回用于煤矿生产生活用水，浓盐水作为防火灌浆用水，不外排。

9.3.3 选煤厂煤泥水

本项目浓缩底流经压滤回收煤泥，煤泥经破碎后掺入洗混煤产品，根据质量情况也

可掺入矸石、可单独作为产品，滤液作为清水循环使用，浓缩溢流作为循环水使用，选



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

172

煤厂生产废水闭路循环、不外排，矿井投产后应加强对选煤厂运行管理，选煤废水应达

到一级闭路循环不外排。

9.3.4 初级雨水收集池

本项目在工业场地内设置 1个雨水收集池，地下钢筋混凝土结构，建筑体积 336m3，

地下无盖水池，工业场地内初期雨水经雨水收集池停留沉淀后送往矿井水处理站进行处

理并回用，不外排。

9.4 地表水环境影响自查表

青阳矿井及选煤厂建设地表水环境影响评价自查表见表 9.4-1。

地表水环境影响评价自查表

表 9.4-1

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □

水环境

保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；重点

保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子
持久性污染物 √；有毒有害污染物 □；非持久性污

染物 √；pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □

水温 □；水位（水深） □；

流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 ；三级 A□；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现状

调查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建√；在建□；拟建□；
[...]
取达到国际清洁生产领先水平。

19.2.4 总量控制

本项目煤的储存、运输均在封闭的环境中，生产系统产尘环节设置干雾抑尘设施，

矸石充填系统设置脉冲袋式除尘器；生活污水经处理后回用于选煤厂补充水和绿化、道

路洒水，矿井水经处理后全部回用于本矿生产生活用水，污废水全部回用，不外排。本

项目设 1座燃煤锅炉房，根据工业场地锅炉总量排放情况进行计算，颗粒物为 5.84吨/

年，二氧化硫为 49.50吨/年，氮氧化物为 17.92吨/年。

19.2.5 公众参与

（1）2024年 3月 8日建设单位在张掖市发展投资集团有限公司网站发布了第一次

公众参与公告。在信息公告期间，当地群众给予了广泛关注，没有提出具体意见。

（2）2024年 9月 18日至 2024年 9月 30日，为期 10个工作日，报告书征求意见

稿编制完成后在甘肃能源化工投资集团有限公司网站进行了全本公示及公众意见表下

载链接；在项目所在地山丹县老军乡人民政府张贴了公告，公告了查阅全本公示文本网

站及公众意见表下载链接；同时于 2024年 9月 19日和 2024年 9月 25日在当地主流报

纸《张掖日报》上进行了公告，公告了查阅全本公示文本网站及公众意见表下载链接。

公示期间未收到公众意见或建议。



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 结论与建议

235

19.3 项目环境影响及保护措施

19.3.1 生态环境

（1）生态环境现状与保护目标

1）生态环境现状

青阳煤矿井田位于大黄山北缘之山前低山丘陵地带，属典型的干旱戈壁荒漠，大多

地形平坦，局部为缓坡及山丘，略显东南、东北高、西北低之势，其最低点位于井田西

端，最高点位于井田南部与花草滩煤矿交界处及北部边缘。评价区土地利用以草地为主，

占评价区面积的 98.00%，林地、交通设施用地、工矿仓储用地、其他用地等占地面积

较小。评价区植被类型为珍珠猪毛菜+禾本科草本，占评价区总面积的 98.40%；评价区

内未发现国家级和地方保护珍稀野生动物；评价区主要土壤类型为灰钙土，土壤侵蚀类

型以风力侵蚀为主，侵蚀程度以轻度侵蚀为主。

根据《甘肃省生态功能区划》，项目区属“河西堡风蚀草原化荒漠生态功能区”。

2）生态环境保护目标

经调查，评价区内的主要生态敏感目标为公益林，全部为二级国家级公益林，面积

为 0.20km2，井田范围内无生态敏感目标。

（2）生态环境影响及拟采取的保护措施

1）对地形地貌及土地利用类型的影响

本工程开采后，第一阶段、第二阶段和全井田开采形成的地表累计最大下沉值分别

为 1.71m、2.70m和 4.86m，沉陷面积分别为 5.43km2、15.06km2和 18.49km2。井田内主

采煤层煤 2 下小部分区域采深采厚比小于 80，大部分区域采深采厚比在 120以上，沉陷

表现形式是采空区整体缓慢下沉。

全井田开采结束后受轻度、中度、重度影响的土地面积分别为 1042.48hm2、

663.05hm2、142.35hm2，其中轻度、中度、重度破坏的草地面积分别为 1033.01hm2、

646.73hm2、140.77hm2，公益林不受开采影响。

生态恢复补偿措施为施工过程中应严格控制施工作业范围，将施工营地等设置在征

地范围内，最大限度地减少对地表和植被的扰动、破坏，运营期对受轻度影响的草地以

自然恢复为主，对受中度、重度影响的草地及时采取人工整地、补植、补播与自然恢复

相结合的方式进行恢复，保证生态功能不降低。

生态环境综合整治目标为沉陷区土地治理率达到 100%，林草植被恢复率（%）不

小于 80%，植被覆盖率不低于现状植被覆盖度。



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 结论与建议

236

2）对地面建（构）筑物的影响及采取的环保措施

设计与评价对 750kV高压输电线塔基下采取充填开采措施，对红墩子烽火台留设

足够宽度的保护煤柱，保证上述高压输电线路与文物保护单位不受采煤沉陷的影响。

19.3.2 地下水环境

（1）地下水环境现状

本次地下水监测各项水质指标中超标因子为氨氮、氟化物、氯化物、硫酸盐、总硬

度、溶解性总固体，其余各项水质指标均符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）

Ⅳ类标准，地下水水化学类型主要为 ClꞏSO4－Na型，评价区地下水径流条件较差，水

质矿化度高。

本项目为新建矿井，现状无施工，结合本区地形地貌及水文地质条件，评价认为各

超标因子可能是各监测点径流条件有所差别，局部水岩作用相对较强烈，离子溶解浓度

较高，主要与评价区原生地质背景有关。

（2）地下水环境影响预测评价

1）对各含水层及水位影响

根据对含水层影响分析可知，井田各煤层导水裂缝带基本全区导入第四含水层，煤

2 上、煤 2 下层导水裂缝带在井田西部边缘区域发育导入第三含水层，由于第一、二、三、

四含水层之间存在稳定隔水层，隔水层厚度相对较厚，隔水效果较好，因此煤炭开采对

第一、二含水层影响较小，第三、四含水层属于弱富水性的承压含水层，上覆有稳定隔

水层（第二隔水层），与上部第一、二含水层基本无水力联系，含水层中地下水随着煤

矿开采作为矿井水排至地面。

2）对地下水水质影响

本项目主要受影响含水层为第三、四含水层，属弱富水性含水层，其矿井涌水排至

地面经处理站处理达到相应标准后综合利用不外排，不会对评价区地下水产生污染，且

地面各污染设施均采取相应防渗措施，阻断了污染物进入地下水的途径，本项目煤炭开

采对地下水水质影响较小。

3）对地下水资源量的影响

煤炭开采对煤系上覆第一、二含水层水资源影响较小，其导水裂缝带影响到第三、

四含水层，随着煤炭的不断开采，工作面逐渐推进，含水层中的地下水向采区汇集，含

水层中地下水被疏排，受影响含水层矿化度较高，水质较差，水质类型为 ClꞏSO4－Na

和 Cl－Na型，作为矿井涌水排至地面，经矿井水处理站处理达标后全部综合利用不外



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 结论与建议

237

排，最大程度节约用水，合理利用地下水资源。

（3）地下水防控措施

本次评价从源头控制、分区控制及地下水环境监测与管理及地下水污染风险应急预

案方面对地下水环境提出了相应的保护措施与对策，根据工业场地天然包气带防污性能、

污染控制难易程度以及特征污染物类型对工业场地防渗要求进行分区，将工业场地矿井

水处理站、生活污水处理站及浓缩池等划分为一般防渗区，机修车间、油脂库及危险废

物暂存库划分为重点防渗区，工业场地其他场地为简单防渗区。

从地下水环境保护的角度来说建设项目可行。

19.3.3 地表水环境

（1）环境质量现状与保护目标

井田内无常年地表径流，本项目无地表水环境保护目标。

（2）建设期地表水环境影响及污染防治措施

矿井建设期间，井筒及巷道施工过程中井筒及巷道淋水将被排至地面，该废水主要

受井下施工作业面活动污染，主要污染物为岩粉、煤粉为主；另外地面施工车辆清洗、

设备维修等将会带来一定量的含油废水，施工建筑材料在雨水冲刷下产生污水，施工废

水主要污染物为无机悬浮物（SS）和极少量油类等。项目建设期生活污水主要来源于施

工工人，施工期生活污水主要污染物为 SS、COD、BOD5。

本次评价提出以下施工期水环境污染防治措施：施工营地生活污水经化粪池进入一

体化污水处理设施，处理后水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准后用于施工场地洒水降尘和绿化，不外排；在施工现场设置固

定的冲洗场，设备及车辆定期冲洗，冲洗废水禁止排放，在冲洗场设废水隔油沉淀池，

冲洗废水处理沉淀后综合利用，用于施工用水；施工过程中物料堆场应合理选址，施工

场地须配以相应的临时防渗和遮盖措施，防止由于雨水冲刷，受风扬尘等造成的污染；

场地建材、工程弃渣等的堆放、弃置点须经过当地有关环保部门的同意，严禁乱堆、乱

弃；井筒及大巷掘进过程中产生的废水必须排入地面场地集中水池中与施工废水一并沉

淀处理，处理后废水回用于施工或场地降尘洒水，另外要合理安排施工顺序，环评要求

建设单位应前置矿井水和生活污水处理站建设时序，在工作面准备结束前地面矿井水处

理系统和排水管道应建成并调试完毕，保证在矿井试生产阶段即实现矿井水全部处理至

达标排放；进场道路开挖及路基施工过程产生的泥浆水、机械设备冲洗产生的废水汇集



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 结论与建议

238

排放入泥浆收集池，经过三级沉淀处理后回用，泥浆池中残留的固体废弃物应定期处理

外运，按照建筑垃圾和工程渣土的方式进行处理。

（3）运营期地表水影响及污染防治措施

1）根据《甘肃省山丹县东水泉矿区青阳矿井开发项目资源储量核实报告》（2023

年 11月），本项目井下正常涌水量为 4635m3/d（193.11m3/h）、最大涌水量为 7554m3/d

（314.77m3/h），设计考虑了井下洒水和灌浆析出水量约 405m3/d以及矸石充填析出水

量约 445m3/d，预计投产后前期预测矿井正常排水量约 5485m3/d，后期预测矿井正常排

水量约 5040m3/d。矿井水处理站总体采取“预处理+深度处理”处理工艺，预处理采用

“重介速沉+多介质过滤器”工艺，处理能力为 320m3/h（6400m3/d），深度处理采用三

级反渗透工艺，处理能力为 320m3/h（6400m3/d）。矿井水经常规处理后部分用于选煤

厂补充用水及矸石充填系统用水，其余部分进入深度处理设施，经三级反渗透深度处理

后清水回用于生产生活用水，浓盐水作为防火灌浆用水，不外排，后期原矸充填时由于

减少了充填用水量，则剩余深度处理后的矿井水作为花草滩循环经济产业区的用水水源。

2）生活污水处理站设计处理能力为 48m3/h（960m3/d），采用“AAO+MBR”处理

工艺，本项目采暖季生活污水量为 610.7m3/d、非采暖季生活污水量为 505.1m3/d，生活

污水经处理后回用于选煤厂补充用水和绿化、道路洒水，生活污水全部回用不外排。

3）选煤厂采用的煤泥水闭路循环处理工艺可以保证煤泥水系统达到闭路循环不外

排，评价要求在设计阶段，通过改进技术设施工艺，确保项目能够达到吨煤补充水量满

足一级闭路循环要求。

19.3.4 环境空气

（1）环境空气质量现状与环境保护目标

本项目所在的张掖市 2023年为环境空气质量达标区；同时本次评价对拟建各场地

周边区域进行了现状监测，监测结果表明各监测点 NO2、SO2、CO和 O3小时浓度以及

NO2、SO2、CO、TSP、PM10和 PM2.5日均浓度，O3日最大 8小时浓度均满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限制的要求。

本项目大气评价范围内无大气环境保护目标。

（2）建设期环境空气污染防治措施与环境影响

本项目建设过程中对环境空气的影响主要为施工作业面和施工交通运输产生的扬

尘，场地平整形成的裸露地表、地基开挖、回填以及散状物料堆放等扬尘，推土机、挖

掘机及交通工具释放的尾气，施工单位采暖炉排烟等，煤矿开发建设期环境空气污染以



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 结论与建议

239

施工扬尘最为严重，本次评价结合现状调查与现行环保法规要求针对建设过程提出了大

气污染防治措施要求。

施工工地周围应当按照有关规定设置连续、密闭的围挡；施工工地地面、车行道路

应当进行硬化等降尘处理；易产生扬尘的土方工程施工时应当采取洒水等抑尘措施；建

筑垃圾、工程渣土等在 48小时内未能清运的应当在施工工地内设置临时堆放场并采取

遮盖等防尘措施；运输车辆在除泥、冲洗干净后方可驶出施工工地；需使用混凝土的应

当使用预拌混凝土或者进行密闭搅拌并采取相应的扬尘防治措施，禁止现场露天搅拌；

施工工地内堆放的粉状物料堆场采取封闭措施，其他工程材料、砂石、土方等易产生扬

尘的物料应当采取覆盖防尘网或者防尘布等措施；矸石周转场位于工业场地西南部约

420m处的冲沟内，周边 500m范围没有村庄等敏感保护目标分布，本项目矸石周转场

作为建设期矸石堆放以及生产期矸石充填系统不畅时矸石堆放的场地，矸石周转场扬尘

量一般很小，仅在排矸作业期及大风天会产生扬尘污染，本项目矸石周转场占地类型为

荒沟，为减少扬尘对周围环境空气带来的影响，本次评价要求矸石排放采用分层堆放并

压实，排矸场作业过程中采用洒水车定期洒水降尘，使矸石周转场周界外浓度差满足《煤

炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中小于 1.0mg/m3的要求；施工结束后，临

时性用地应及时恢复植被，防止水土流失；建设期使用的供暖炉灶应符合环保要求，并

配备必要的烟气处理设施，使烟尘达标排放，同时评价建议条件允许的情况下鼓励使用

电锅炉等清洁能源供暖。在采取了评价提出的大气污染防治措施后，项目施工将不会对

大气环境造成较大影响。

（3）运营期环境空气污染防治措施与环境影响

1）本项目锅炉房锅炉烟气采用袋式除尘器+半干法脱硫装置+低氮燃烧和 SNCR脱

硝工艺。设置 2台袋式除尘器，除尘效率不小于 99.8%；脱硝采用低氮燃烧+SNCR工艺，

脱硝效率整体不小于 65%；脱硫采用半干法脱硫装置，脱硫效率不小于 75%。锅炉烟气

经处理后通过烟囱排放，锅炉房烟囱高度为 80m、上口直径为 1.7m，评价提出在烟囱

上设环保检测平台及人工检测预留口，同步安装在线监测仪并与当地环保部门联网。经

过核算工业场地锅炉烟气颗粒物排放浓度为 30.15mg/Nm3、 SO2 排放浓度为

255.62mg/Nm3、NOx排放浓度为 92.54mg/Nm3，颗粒物、SO2、NOx排放浓度均低于《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）新建燃煤锅炉中的限值。

根据预测，工业场地锅炉房烟气污染物 NOx和 SO2对区域短期（小时、日均）最

大浓度贡献值占标率均不超过 11%，均小于 100%，长期（年均）浓度贡献值占标率均

小于 30%，叠加环境空气质量背景值后区域网格点短期（日均）保证率和年均预测浓度



青阳矿井及选煤厂环境影响报告书 结论与建议

240

值均未超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，说明工业场地锅炉房